avaliação, foram considerados como sendo iminentes à concessão do benefício. 

3.2 Estatísticas 

3.2.1 Ativos 

De acordo com o cadastro utilizado, o grupo de segurados deste RPPS apresentou 

as características mostradas nesta seção, com uma folha salarial referente aos servidores 

de R$ 4.499.600,26 (quatro milhões quatrocentos e noventa e nove mil  e seiscentos reais 

e vinte e seis centavos). 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha salarial dos servidores ativos nos 

últimos 3 anos. 

GRÁFICO 1. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS 
NOS ÚLTIMOS 3 ANOS 

Atualmente estão vinculados ao RPPS de CASCAVEL – CE 1284 servidores ativos,

[...]

quantidade de dependentes e o ano de nascimento do dependente mais jovem e a 

matrícula do servidor de cada dependente. 

3.2.3 Inativos 

O RPPS de CASCAVEL possuía, na data base desta avaliação atuarial,463 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 1.848.003,44 (um 

milhão oitocentos e quarenta e oito mil  e três reais e quarenta e quatro centavos), 

implicando num valor médio de benefícios na ordem de R$ 3.991,37 (três mil  e 

novecentos e noventa e um reais e trinta e sete centavos). A idade média dos 

aposentados na data base da avaliação era de 64,6 anos. 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha de pagamento dos servidores inativos 

nos últimos 3 anos. 

GRÁFICO 10. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES 

INATIVOS NOS ÚLTIMOS 3 ANOS 

3.2.4 Pensionistas 

O RPPS de CASCAVEL possuía, na data base desta avaliação atuarial,68 

pensionistas. 

A folha mensal dos benefícios de pensão era de R$ 135.192,52 (cento e trinta e 

cinco mil  e cento e noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos), implicando num 

valor médio de benefícios na ordem de R$ 1.988,13 (um mil  e novecentos e oitenta e oito 

reais e treze centavos). A idade média destes segurados é de 53,5 anos. 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha de pagamento dos pensionistas nos